⁹⁰⁰ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, arg. 2 : « omne quod est in Deo, est Deus, ergo quod significat aliquid quod est in Deo, est Deus ; sed Deus unus est : ergo omnia divina nomina habent unum significatum ; sed omnia talia sunt synonyma ».

« *Omne quod est in Deo, est Deus* » : c'est une parfaite expression de la simplicité divine, qui rappelle les formules de saint Hilaire de Poitiers⁹⁰¹ et de saint Augustin⁹⁰² : Dieu est tout entier ce qu'il est, il est ce qu'il a. Dès lors tous les noms divins n'ont qu'un seul signifié, Dieu. La justice ou la bonté divines ne sont pas moindres que Dieu lui-même. Aussi dire « justice divine » ou « bonté divine », n'est-ce pas dire « Dieu » ? Les noms divins seraient donc synonymes et leur multiplicité serait superflue.

L'objectant de saint Bonaventure discrédite d'une deuxième manière la multiplicité des noms divins, en en dénonçant l'absence de fondement. La multiplication des noms divins ne peut venir *a parte rei*, puisque Dieu est absolument un. Elle viendrait uniquement de notre intelligence, « *a parte intellectuum solum* », si bien que les noms divins n'auraient aucun fondement dans la réalité, puisque rien ne leur répondrait en Dieu, absolument un, et donc ces noms seraient « creux et vains »⁹⁰³. Les noms divins, dans leur multiplicité, seraient le fruit d'une construction de notre intelligence, sans fondement dans la réalité.

La solution de saint Bonaventure consiste à briser le tête à tête entre les mots et la chose signifiée. La difficulté vient en effet du contraste entre l'unité absolue de la réalité divine signifiée⁹⁰⁴ et la multiplicité des mots employés pour la signifier. Elle se trouve résolue par la médiation d'un élément tiers, la *ratio innotescendi*.

Le nom comporte trois éléments⁹⁰⁵ : le mot (*vox*), la signification (*significatio*) et la raison sous laquelle on connaît (*ratio innotescendi*). Il peut donc renvoyer soit au mot signifiant, « *pro voce significante* », soit à la chose signifiée, « *pro re significata* », soit au moyen de connaître, « *pro ipso notamine sive ratione innotescendi* »⁹⁰⁶. C'est la prise en compte de ce troisième élément qui permet d'expliquer que les noms divins ne soient pas synonymes. Il ne suffit pas, pour que des noms

⁹⁰¹ Saint Hilaire de Poitiers, *De Trinitate*, VI, 12 : « Quod Deus est Deus totum est » ; VIII, 43 : « non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat ».

⁹⁰² Saint Augustin, *Cité de Dieu*, XI, X, 1 : « simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est [...] hoc est quod habet ». Repris par Bonaventure, *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, f. 2.